UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:            /TTr-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         An Giang, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành quyết định của UBND tỉnh Quy định tiêu chuẩn, định

mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 165/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản tại cơ quan Đảng

Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Công văn số 10534/BTC-QLCS ngày 02/10/2023 của Bộ Tài chính

về việc triển khai thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

Căn cứ Công văn số 333/VPUBND-NC ngày 18/01/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc ý kiến đối với đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp

luật của UBND tỉnh năm 2024, trong đó: “Chấp thuận đề nghị của Sở Tài chính

về việc xây dựng … Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng

và hình thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang. Giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp các

đơn vị có liên quan hoàn tất trình tự, thủ tục trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ký ban

hành”.

Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Quyết định Quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang như sau:

I. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành Quyết định

1. Cơ sở thực tiễn

Căn cứ Nghị định 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định

tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô. Ngày 10/8/2021 UBND tỉnh ban hành Quyết

định số 39/2021/QĐ-UBND tỉnh Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng và hình

DỰ THẢO

2

thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh An Giang áp dụng đến nay.

Ngày 26/9/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 72/2023/NĐ-CP Quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

10/11/2023) và thay thế Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của

Chính phủ. Theo đó tiêu chuẩn, định mức xe ô tô phục vụ các chức danh, xe ô tô

phục vụ công tác chung được quy định trong Nghị định 72/2023/NĐ-CP có sự

thay đổi về cách xác định tiêu chuẩn xe, giá trị xe, phương thức quản lý và thẩm

quyền quyết định so với Nghị định 04/2019/NĐ-CP.

Do đó tiêu chuẩn xe ô tô được quy định tại Quyết định 39/2021/QĐ-UBND

tỉnh áp dụng theo Nghị định 04/2019/NĐ-CP không còn phù hợp để thực hiện và

cần phải ban hành quyết định thay thế cho phù hợp để làm cơ sở cho các cơ quan,

đơn vị thực hiện.

2. Về cơ sở pháp lý:

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

Căn cứ khoản 3 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật quy định: “3. Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như

sau: “Điều 12. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn

bản quy phạm pháp luật: 1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ

sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan

nhà nước đã ban hành văn bản đó …”.

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, trong đó tại điểm b) Khoản 6 Điều 8

quy định thẩm quyền quyết định sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung: “b) Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh (sau khi xin ý kiến của các cơ quan có liên quan theo Quy

chế làm việc của Tỉnh ủy, Thành ủy) quyết định số lượng, chủng loại xe ô tô theo

tiêu chuẩn, định mức của từng Văn phòng cấp tỉnh (Văn phòng Tỉnh ủy, Thành ủy

trực thuộc trung ương, Văn phòng đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh); sở, ban, ngành và tương đương

cấp tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp

tỉnh; đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; quận, huyện,

thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương”.

 Từ những cơ sở pháp lý và thực tiễn nêu trên, việc UBND tỉnh ban hành

Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang là cần

thiết và đúng thẩm quyền.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Quyết định

1. Mục đích

Ban hành Quyết định để phù hợp với quy định pháp luật hiện hành; làm căn cứ

để: lập kế hoạch và dự toán ngân sách; giao, mua sắm, bố trí, khoán kinh phí sử

dụng, thuê dịch vụ xe ô tô; quản lý, sử dụng và xử lý xe ô tô theo quy định.

3

2. Quan điểm chỉ đạo:

Việc xây dựng dự thảo Quyết định đảm bảo tuân thủ trình tự, thủ tục xây

dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định

1. Thực hiện Công văn số 1286/UBND-KTTH ngày 02/10/2023 về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ; Sở Tài chính đã có

Công văn số 3114/STC-GCS ngày 25/10/2023, Công văn số 3588/STC-GCS ngày

01/12/2023 gửi các cơ quan, đơn vị, tổ chức xác định tiêu chuẩn, định mức sử

dụng xe ô tô theo Nghị định 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Theo đó, tổng số

đơn vị báo cáo là 65 đơn vị (trong đó: khối cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp là

32 đơn vị; khối hội, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội là 20 đơn vị; 11 đơn vị

huyện, thị xã, thành phố và 2 doanh nghiệp 100% vốn nhà nước).

Thực hiện Công văn số 333/VPUBND-NC ngày 18/01/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc ý kiến đối với đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp

luật của UBND tỉnh năm 2024.

Căn cứ kết quả tổng hợp xe ô tô hiện có và nhu cầu trang bị xe ô tô theo đề

xuất của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố (Kèm

phụ lục chi tiết); hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 10534/BTC-QLCS

ngày 02/10/2023 của Bộ Tài chính về việc triển khai thực hiện Nghị định số

72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử

dụng xe ô tô. Sở Tài chính đã dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang, trong đó: Tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung thực hiện theo quy định tại mục 2 Chương

II Nghị định số 72/2023/NĐ-CP.

 - Đối tượng được sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung để thực hiện chức

trách nhiệm vụ được giao theo quy định tại Khoản 2 Điều 8 Nghị định

72/2023/NĐ-CP.

 - Số biên chế làm căn cứ xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô của

các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong dự thảo Quyết định theo quy định tại Khoản 6

Điều 3 Nghị định 72/2023/NĐ-CP là số lượng biên chế và số lượng người làm

việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị ký hợp đồng lao động không xác định thời hạn

(bao gồm cả các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc - nếu có) được UBND tỉnh giao

tại Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 về việc giao biên chế công

chức trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang năm

2024, Quyết định số 2507/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 về việc giao số lượng

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và hội có tính chất đặc thù

trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024; Công văn số 8984-CV/BTCTU ngày

05/1/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về giao biên chế năm 2024.

- Về phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung:

4

+ Đối với xe ô tô phục vụ công tác chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

cấp tỉnh: Đề xuất áp dụng phương thức quản lý trực tiếp (giao đơn vị có tiêu chuẩn,

định mức sử dụng xe ô tô trực tiếp quản lý, sử dụng xe để phục vụ công tác chung

của đơn vị), do phương thức này đang được áp dụng, các đơn vị cũng chủ động

trong quá trình sử dụng xe phục vụ công tác.

+ Đối với xe ô tô phục vụ công tác chung của các huyện, thị xã, thành phố:

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp huyện (sau khi xin

ý kiến của các cơ quan liên quan theo Quy chế làm việc của Huyện ủy) quyết định

định mức cụ thể của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc cấp huyện; quyết định

việc quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung theo quy định tại Khoản 2 Điều 12

Nghị định 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Dự thảo Quyết định không quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô đối với

cơ quan, đơn vị thuộc Tỉnh uỷ, do thẩm quyền quyết định số lượng, chủng loại xe

ô tô của các đơn vị này do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quyết  định theo quy định tại

điểm c) Điều 8 Nghị định 72/2023/NĐ-CP.

- Xe ô tô phục vụ công tác của các hội quần chúng được thực hiện theo quy

định tại Điều 20 Nghị định 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ, do đó không quy định

tại dự thảo Quyết định.

2. Để đảm bảo trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định

tại Điều 37 Quyết định số 76/2017/QĐ-UBND ngày 02/11/2017 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành quy chế xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên

địa bàn tỉnh An Giang, Công văn số 1212/UBND-NC ngày 18/10/2023 của

UBND tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết,

Quyết định quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh. Sở

Tài chính đã có Công văn số ......../STC-GCS ngày .../01/2024 gửi Ủy ban Mặt

trận tổ quốc tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, Ban ngành, Đoàn thể cấp tỉnh và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tham gia ý kiến cho dự thảo Tờ trình Sở Tài chính và dự

thảo Quyết định UBND tỉnh.

Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo

Tờ trình của Sở Tài chính được gửi bằng văn bản đến các cơ quan, tổ chức, đơn

vị; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (www.angiang.gov.vn) và của Sở

Tài chính (http://sotaichinh.angiang.gov.vn).

 3. Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan;

Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định;

ngày ...../02/2024, Sở Tài chính có Công văn số ....../STC-GCS gửi Sở Tư pháp

thẩm định dự thảo Quyết định.

 4. Ngày ..../02/2024, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số ...../BC-STP về

kết quả thẩm định dự thảo Quyết định.

http://www.angiang.gov.vn/
http://sotaichinh.angiang.gov.vn/

5

 5. Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư

pháp (theo Bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định đính kèm) và hoàn

chỉnh dự thảo Quyết định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

IV. Tên gọi: Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng

xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh An Giang.

V. Bố cục và phạm vi điều chỉnh của dự thảo Quyết định

1. Bố cục:

Dự thảo Quyết định được kết cấu thành 6 Điều; nội dung ban hành trực tiếp trong

dự thảo Quyết định theo Mẫu số 18 ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định:

a) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

b) Điều 2. Đối tượng áp dụng

c) Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung

d) Điều 4. Đối tượng và phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung

đ) Điều 5. Tổ chức thực hiện

e) Điều 6. Điều khoản thi hành

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức

sử dụng và hình thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang; kính trình UBND tỉnh xem xét,

báo cáo xin ý kiến thống nhất của các cơ quan có liên quan theo Quy chế làm việc

của Tỉnh ủy trước khi ban hành áp dụng theo quy định tại khoản 6 Điều 8 Nghị định

số 72/2023/NĐ-CP./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc;

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;

- Lưu: VT, PGCS.

    (Đính kèm dự thảo Quyết định

      của Ủy ban nhân dân tỉnh)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Kim Hai